INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, km 05 - CEP 63500-000 - Iguatu - CE - www.ifce.edu.br

Vila Cajazeiras

RESULTADO

Processo: 23266.000655/2025-29
Interessado: Comissão de Processo Seletivo de Concessão de Afastamento de Servidores

EDITAL Nº 04/2025/CAMPUS IGUATU/IFCE, 04 DE FEVEREIRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AFASTAMENTO AOS SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS DO QUADRO PERMANENTE DO CAMPUS IGUATU

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO

A comissão coordenadora de afastamento para pós-graduação, designada pela portaria nº 0633/DG-

IGU/IGUATU, de 04 de fevereiro de 2025, no âmbito do edital nº 04/2025/CAMPUS IGUATU/IFCE, de 04 de fevereiro
de 2025, que rege o processo seletivo para concessão de afastamento aos servidores docentes e técnico-
administrativos do quadro permanente do IFCE – Campus Iguatu, torna público o resultado preliminar da seleção,
conforme a análise da documentação apresentada pelos candidatos com inscrições deferidas:

Classificação NOME SIAPE CATEGORIA NÍVEL DE
QUALIFICAÇÃO

Programa de
Pós-Graduação

pretendido
Instituição
pretendida PONTUAÇÃO

1º
Luiz

Carlos
Alves

Bezerra
2166519 TÉCNICO

ADMINISTRATIVO Mestrado
PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO
EM MANEJO DE
SOLO E ÁGUA

Universidade
Federal
Rural do

Semiárido
152,3

Classificação NOME SIAPE CATEGORIA NÍVEL DE
QUALIFICAÇÃO

Programa de
Pós-Graduação

pretendido
Instituição
pretendida PONTUAÇÃO

1º
Maria

Rosiany
Sousa

Moreira
1183265 DOCENTE Mestrado

Programa de Pós-
graduação em

Nutrição e Saúde

Universidade
Estadual do

Ceará
169,4

2º
Luis

Henrique
Sousa
Silva

3121112 DOCENTE Mestrado
PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO
EM QUÍMICA

Universidade
Federal do

Ceará
136,0

Classificação NOME SIAPE CATEGORIA
NÍVEL DE

QUALIFICAÇÃO
Programa de

Pós-Graduação
pretendido

Instituição
pretendida PONTUAÇÃO

1º
Emannuel

Diego
Gonçalves
de Freitas

2719305 DOCENTE Doutorado

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO
EM ENGENHARIA

DE
TELEINFORMÁTICA

Universidade
Federal do

Ceará
222,6

2º
Rogério
Lopes
Vieira
César

1025666 DOCENTE Doutorado
PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO
EM DESIGN

Universidade
do Estado de
Minas Gerais

204,9

3º
Mayéwe
Elyênia

Alves dos
Santos

1011968 DOCENTE Doutorado
PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO
EM SERVIÇO

SOCIAL

Universidade
Federal do
Rio Grande
do Norte

194,7

4º
Elias

Paulino
Medeiros

1263698 DOCENTE Doutorado

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO
EM ENGENHARIA

DE
TELEINFORMÁTICA

Universidade
Federal do

Ceará
175,9

5º
Leandro

Sobral de
Lima

1372323 DOCENTE Doutorado
PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO
EM SERVIÇO

SOCIAL

Universidade
Federal do
Rio Grande
do Norte

133,5

Resultado Resultado preliminar da seleção (7136609)         SEI 23266.000655/2025-29 / pg. 1

Iguatu, Ceará, Brasil, 10 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Newdmar Vieira Fernandes, Membro da Comissão de
Processo Seletivo de Concessão de Afastamento de Servidor - campus Iguatu, em 10/03/2025, às 16:14, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Reuber Almeida da Silva, Membro da Comissão de
Processo Seletivo de Concessão de Afastamento de Servidor - campus Iguatu, em 10/03/2025, às 16:17, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Josefa Ataide Gomes de Sousa, Membro da Comissão de Processo
Seletivo de Concessão de Afastamento de Servidor - campus Iguatu, em 10/03/2025, às 16:22, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Gomes Cardoso, Membro da Comissão de Processo Seletivo
de Concessão de Afastamento de Servidor - campus Iguatu, em 10/03/2025, às 16:25, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 7136609 e o código CRC
08E0C6DB.

23266.000655/2025-29 7136609v16

Resultado Resultado preliminar da seleção (7136609)         SEI 23266.000655/2025-29 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado Resultado preliminar da seleção (7136609)